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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu

JONAS KRŪZĖ
Prieš kiekvieną Vokietijos 

Kanclerio Hitlerio kalbą visų 
valstybių sostinėse žmonės svai 
ginami visokių diplomatinių vi
ralų garais. Kalba diplomatai, 
Įkalba visuomenės veikėjai, 
sensacijas skelbia laikraščiai. 
Hitleris tą padarys; tą ir tą 
mano daryti; kaip darys ir ka
da, ir pagaliau, kas iš to bus. 
Jau dabar kelinti metai kai vi
suomenė 
žygiais,
Hitlerio tkapryzais, 
silpnybėmis ir pan.

maitinama” Hitlerio 
Hitlerio gyvenimu, 

Hitlerio

Per pastaruosius kelis metus 
visuomenė, o ypač laikraščių ' 
skaitytojai jau pradeda many-' 
ti, kad šiandieninė Europos po-. 
litinė ir tarptautinė būklė yra j 
ne kas kita kaip grandiozinė; 
reklamos kampanija. Iš vienos! 
pusės grupė žmonių nori pa-! 
šauliui pripiršti nacizmo ideo
logiją, o iš kitos pusės nacizmo 
priešai bando ją sunaikinti. 
Tom dviem jėgom besivaržant 
nukenčia žmonės, nukenčia ir 
valstybės. Tuo tarpu baubas 
auga, o diplomatai vis dar kal
ba. Žmonėms jau aiškiai nusi
bodo ta žodžių dvikova.

Buvęs Anglijos Ministras 
PirminiųĮkaiS Lloyd George 
kadaise turėjo papūgą, kuri iš 
Lloyd Georgo žmonos išmoko ' 
jį įspėti, kad daug nekalbėtų, 
nes ministras įsikalbėjęs, taip 
įsikarščiuodavo, kad jis neži
nodavo kada sustoti kalbėti ir į 
dažnai išduodavo net valstybi
nes paslaptis. Kartą Lloyd 
George valstybiniais reikalais 
kalbėjosi su Prancūzijos Mi-! 
nistru Briandu kai staiga papu 
ga sušuko: “T6 neturi sakyt, 
Dovide; neturi ko sakyt”. 
Lloyd George nutilo. Jis vėliau 
prisipažino, kad būtų išdavęs 
prancūzui svarbią valstybinę 
paslaptį, bet papūga jį sulaikė 
laiku. Tokias papūgas turėtų 
įsigyti visi kiti diplomatai.

Šiandieninį pasaulį galima 
prilyginti prie to girtuoklio, 
kuris užsirėmęs ant smuklės 
baro aiškino savo draugams: 
“Aš visuomet geriu degtinę 
stovėdamas dėlto, kad man 
daug lengviau atsisėsti, kai pa
sigeriu 'stovėdamas, negu atsi
stoti kai pasigeriu sėdėdamas”.

SOVIETŲ LAKŪNAI PAKELIUI Į NEW 
YORKĄ NUSILEIDO KANADOJE

4,000 mylių skrido laimingai, bet Kanados pa
kraščiuose tiršta migla privertė nusileisti

----------------
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Laikraštininkas. — Nauja
sis Amerikos laikraščių lei
dėjų sąjungos pirmininkas 
John S. McCarrens, kuris ra
gino visus laikraščius kovoti 
prieš vietinių politikierių už
mačias.

TRYS KARO LAIVYNAI
TIES GIBRALTARU

GIBRALTAR. — Dabar ties 
I Gibraltaru ir jo apylinkėje su- 
i koncentruota trijų valstybių 
karo laivai: Vokietijos, Angli
jos ir Prancūzijos. Vokietijos 
karo laivai pasiskirstė po ke
letą uostų, kur taip pat stovi 
anglų ir prancūzų karo laivai.

Pasirodo, kad Varšuva pa
leido dar vieną antį apie Lie
tuvos Vokietijos santykius. 
Andai spaudoje, net iš pati- ‘ 
kimų šaltinių buvome infor
muojami, kad Vokietija Lietu
vai įteikė naujus reikalavimus. 
Ta žinia, kaip ir daugelis kitų 
iš Varšuvos šaltinių, buvo už
ginčyta. Lietuvos delegacijos 
pirmininkas, kuris iš Lietuvos 
pusės vadovauja prekybos de
ryboms su Vokietija pareiškė, 
kad jis apie tuos reikalavimus 
nieko nežinąs. Jis turbūt ge
riau žino, negu Varšuvos 
sluoksniai.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas t auti- , 

nes spaudos.

KAINAI

NEW YORK, N. Y. — Radi
jo žiniomis, Sovietu Sąjungos 
lakūnai Kokkinaki ir Gordien- 
ko, kurie išskrido iš Maskvos į 
New Yorką pereitą penktadie
nį buvo priversti nusileisti Mis- 
cou saloje, netoli New Bruns
wick, Kanadoje. Toje vietoje 
tirštoje migloje lakūnai pakly
do ir vėliau buvo priversti nu
sileisti.

Sakoma, kad vienas lakūnas 
sunkiai sužeistas. Iš New Yor
ko buvo pasiųstos pagalbos 
lėktuvas, kuriuo tikimasi lakū
nus pargabenti į New Yorką.

Rusų lakūnai iš Maskvos iki 
j Miscou salos skrido laimingai, 
išviso padarė apie 4,000 mylių 
kelionės be ypatingų prietikių 
ir visą laiką palaikė susisieki
mą su Maskva ir Amerika ra
diju pagalba.

Pagalbos lėktuvas išskrisda- 
‘ mas į Kanadą tikėjosi lakūnas 
j pargabenti į New Yorką Pa
saulinės Parodos atidarvmui.

ORGANIZUOJAMAS TAR
NAITĖMS KRAIČIŲ 

FONDAS

KAUNAS. — Moterų taryba 
ėmėsi iniciatyvos organizuoti 
tarnaičių i darbininkių kraičių 
fondą. Iš fondo lėšų bus duo
dami atitinkamo didumo krai
čiai ištekančioms tarnaitėms ir 
darbininkėms. Bus kreipiamasi 
į visuomenę ir vyriausybę, kad 
kraičių fondą paremtų. Esą. 
tokiu būdu bus galima para
ginti vyrus vesti ir didinti tau- ; 
tos prieauglį.

SUVALKIJOJ TRŪKSTA
LAUKŲ DARBININKŲ

MARIJAMPOLĖ. — Suval
kijoj jaučiama didelė laukų 
darbininkų stoka. Kalvarijos 
vaisė, savivaldybėje užsiregis
travo 112 ūkininkų, kurie nori 
samdyti: 48 bernus^.1 pusber
nį, 43 mergas, 26 pusmerges 
ir 34 piemenis. Bernams moka

į nuo 250—30 lt., pusberniams 
j — 150—250 lt., pusmergėms 
— 120—150 lt., piemenims — 
60—100 lt., mergoms 180 
—200 litų.

DARBININKAI GAUSIAI 
AUKOJA GINKLŲ 

FONDUI

Eiliniai Kauno lenkai savo 
vadams nurodo sekti Latvi- darbį. 

ios lenku navvzdžin

KAUNAS. — Ginklų vajaus 
metu daugelis darbininkų sa
vo dienos uždarbį aukoja 
Ginklų Fondui, vietos šauliams 
apginkluoti. Yra ir tokių, kurie 
aukoja net visą savaitės už-

jos lenkų pavyzdžiu

KAUNAS. — Esame prane
šę. kad paskutiniu laiku Kau
no lenkų tarpe prasidėjo pjau
tynės. Tarp kitų priežasčių, ei
liniai lenkai nepatenkinti, kad 
jų vadai iki šiol laikosi nelo
jaliai Lietuvos atžvilgiu. Eili
niai lenkai savo vadams nuro- 

į do Latvijos lenkus, kur lenkų 
organizacijos su savo vėliavo
mis dalyvauja Latvijos valsty
binių švenčių iškilmėse, o Kau
no lenkai niekad kartu su lie
tuviškąja visuomene nėra pa
sirodę. Nors Latvijoje praves
ta dar didesnė žemės reforma, 
negu Lietuvoje. Re to. Lietuvo
je lenkų dvarininkams grąžin
tos miškas ir kitaip jų ekono
miniai interesai patenkinti, to
dėl, kaip eiliniai lenkai teigia, 
jų vadai neturėtų pagrindo 
skustis.

Iš įmonių savininkų, stam
biausią sumą aukojo “Ke- 
mach” fabriko savininkas Vul- 
favičius — 1,500 litų.

ĮSTEIGTA LATVIJOS - 
AMERIKOS PREKYBOS 

KAMERA

Lėktuvų susisiekimas tarp 
Kauno ir Palangos kaštuos 

, apie 30,000 litų

Naujas vadas. — Brigados 
generolas George G. Mar
shall, kurį Prezidentas 
Rooseveltas paskyrė J.A.V. 
vyriausio kariuomenės štabo 
viršininku.

VOKIETIJA PARDAVINE 
JA ČEKU GINKLUS IR 

AMUNICIJA

KALBA DABARTINES PADĖTIES EUROPOJ NEPAKEIČIA
LIETUVOJE PANAIKINA
MOS POLITINES PARTIJOS

KAUNAS. — Neoficialėmis 
žiniomis, Lietuvos Ministras 
Pirmininkas Generolas Černius 
pasirašė įstatymą, kurio pa
naikinamos Lietuvos visos po- 

! litinės partijos ir veikla. Įsta- 
■ tymas pasiųstas pasirašyti Lie- 
; tuvo Respublikos Prezjdentui 
Antanui Smetonai.

LIETUVIŲ DAINOS ANGLŲ 
KALBA

PARIS. — Pranešama, 
Vokietija yra nusistačiusi 
duoti daug buvusios čekoslo- 
va'kijos kariuomenėm ginklų, ! 
amunicijos ir karo lėktuvu ir 
motorų. Kai kurioms valsty-

TIKISI SUSITARTI SU 
LIETUVA

Prancūzai ir anglai mano 
kad tikėti Hitlerio žodžiais 

negalima: atsakyti jam 
reikia akcija

Pasiuntinys. — Soviteų Są
jungos Pasiuntinys Londone 
Maiskis, kuris užtikrino, kad 
karui kilus Sovietai gins Eu
ropą nuo užpuolikų.

Kitą kartą 
buvo išleista anglų kalba kny- 

i ga “The daina” apie lietuvių 
ir latvių dainas. Tai buvo pa
daryta Amerikoje iš Lietuvos 
kilusio autoriaus. Dabar yra 
leidžiama kita lietuvių dainų

kad knyga. Tai “Old Lithuanian 
par- Songs”. Dainas vertė Adrianas 

Patersonas. Iš viso lietuvių dai
nų yra išversta apie 50. Knyga 
netrukus žada pasirodyti, o ‘ 
tuo labiau būti išstatyta Ame- ’ 

bėms vokiečiai pasiūlė pirkti rjk0.s Pasaulinėje Parodoj
1,600 karo lėktuvų ir keliolika j
šimtų lėktuvų motorų. Taip pat METU BATSIUVYS
48,000 kulkosvaidžių, armotų 
ir kitu ginklų. Daugybė ginklų 
ir lėktuvų parduota Italijai. į 
Dabar tie lėktuvai siūlomi 
Prancūzijai ir * kitoms valsty
bėms.
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ARIOGALA. — Ariogalos 
j batsiuvls Pranas Urbonas 64 
metų amžiaus yra 14 sveikų 
vaikų tėvas. Iš jų pačiam jau
niausiam tik 6 mėn. Kadangi 
Urbonas visai neturtingas, tai 
jam kaip gausios šeimos tėvui 
norima paskirti pašalpą vaikų 

Į auklėjimui

Organizuojama stambi namų 
statybos bendrove

KAUNAS. — Kaune pradė
ta organizuoti stambią namų Į--------------------
st^ybos bendrove. Namų sta- į KRETJNGOJE NORI STATY- 
talais dalyvaus ir žemes Ban- TI SALDAINIŲ FABRIKĄ 
kas. Bendrovė turės tikslą I 
daugiausia statyti mažesnio ti-; 
po namelius, kad tokiu būdu 
pašalinti Kaune didėjančią

Steigiamas durpių kraiko 
minimo fabrikas

ga

KUPIŠKIS. — Netoli Kupiš
kio, Šepetos durpyno pakrašty 
pradedamas statyti drupių 
kraikui gaminti fabrikas. Fa
briką valdžios parama stato 
Pienocentras. Jame į metus bus 
pagaminama iki 100,000 centn. 
kraiko, kurio manoma aprū
pinti šiaurės Lietuvos sritis. 
Bandymai parodė, kad tinka
mai pagamintas durpių krai
kas veik visiškai gali atstoti 
šiaudus ir yra tinkama žemės 
trąša.

RYGA. — Užsienių preky
bos departamentas paskutiniuo 
ju laiku išvystęs labai plačią 
darbuotę Latvijos eksporte į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Iki šiol Latvijai prekyba su 
Amerika buvo pasyvi. todėl 
departamentas stengiami ba
lansą išlyginti. Jis kvietė pre
kybos ir pramonės kamerą, ku
ri siųs delegaciją į Ameriką. 
Šiuo laiku New Yorke įsteigta 
Latvijos-Amerikos prekybos
kamera, kuri stengsis plėsti 
abiejų valstybių prekybinius ! 
santykius.

Už parduota sklypą pirks 
ir šauliams ginklų

sau

VOKIETIJOJE NERIMAUJA 
DARBININKAI

METZ, Vokietija. — Saaro 
^krašte sakoma. :
darbininkai, kurie nacių ver
čiami dirbti ilgas valandas;

| Esą, įvyko demonstracija, ku- 
Į rios metu nušauta keletą dar
bininkų.

KRETINGA. — Grupė stam
bių prekybininkų lankėsi Kre- 
tingoje parinkti vietą numato
mam statyti dideliam saldainių 
—šokolado fabrikui. Kaip ži
nome, plačias Lietuvos rinkas 
aprūpinę fabrikai “Dering” ir

• “Lascha” yra Klaipėdoje, 
bar yra saldainiams laisva 
ka.

KRAŽIEČIAI IŠLEIDO
VO LAIKRAŠTI

DĖL KLAIPĖDOS PA
BĖGĖLIŲ

Tarp kitų dalykų Pasauli
nėje Parodoje lietuviai ir kita
taučiai turės progos įsigyti ang 
lų kalba knygą apie lietuvių 
dainas. Neseniai Adrianas Pa
terson tokią knygą žadėjo iš
leisti ir pristatyti jų parodai į 
New Yorką. Knyga pavadinta 
“Old Lithuanian Songs”. Joje 
telpa apie 50 lietuviškų liau- i Lėktuvai vežios keleivius, paš-ldąa Lietuvos visuomenės gilų 
dies dainų išverstų į anglų to korespondenciją ir laikraš- 
kalbą. |čius.

KAUNAS. — Palemone 
venąs Barščiauskas

KAUNAS. — Tarp Kauno ir 
Palangos lėktuvų susisiekimas 
prasidės nuo birželio 1 dienos i kad už parduotą 2000 m skly- 
ir truks tris mėnesius. Pagal 
paruoštą sąmatą, susisiekimo 
išlaidų numatoma 30,624 litai.

g.v- 
skelbia.

pą jis pirksiąs sau ir šauliams 
ginklų ir amunicijos. Tai tik
rai reto gražumo pavyzdys, ro-

susirūpinimą ir stambias au
kas kramto saugumui stiprinti.

NEW YORK. N. Y. — Iki 
šiol dauguma valstybių jau 
pasiekė tam tikros išvados IŠ 
Vokietijos Kanclerio Hitlerio 
pasakytos kalbos bal. 28 d. 
Berlyne. Dauguma mano, kad 
jo kalba padėties Euronoje vi
sai nepakeitė ir tik įrodė, kad 
Hitlerio kalbų tikėti negalima, 
ir reikia tik sekti jo akcija.. 
Tokia akcija demokratinės 
valstybės ir jų draugai turi at
sakyti Vokietijai.

Šioje kalboje, kaip ir gali
ma buvo tikėtis Hitleris pa
reiškė, kad Lietuva pati atida
vė Vokietijai Klaipėdos Kraš
tą, tačiau prie kokių aplinky
bių Klaipėdos perdavimas bu
vo atliktas, nepareiškė. Tolia’, 
kalbėdamas apie Vokietijo 

nerimauja Lje'tUVos santykius jis -pažym> 
jo, kad Vokietija dabar daro 
pastangų išplėsti ir pagerini 
savo santykius su Lietuva ir 
kad tikimasi tai atlikti. Lietu
va, esą nesigailės plaplėtus sa
vo prekybinius santykius su •
Vokietija ir iš to turėsianti ne
mažai naudos. Paryžiaus ir
Londono sluoksniuose vis dėlto 
manoma, kad Hitleris jau yra 
nekartą davęs visokių pasiža
dėjimų, bet ju neišlaikęs.

Lenkijoje tfitlerio kalba su
tikta gana šaltai, bet ji Lenki
jos valdžios ir visuomenės 
sluoksnius,, esą, dar daugiau 
įtikino, kad Lenkija turi viso
mis savo jėgomis priešintis Vo
kietijos reikalavimams atiduoti 
Danzigą. Lenkų diplomatiniuo
se sluoksniuose yra noro tartis 
su Vokietiją Danzigo klausi
mu, bet jokiu būdu ne tomis 
sąlygomis, kurias Hitleris sto
to.

| ... Beveik be jokios išimties 
pasidaryta išvada iš Hitlerio 
kalbos, kad jis sudegino visus 
tiltus, kurie būtų davę Vokie
tijai progos derybų keliu iš
spręsti visus tarptautinius ne
susipratimus ir dėlto pasilieka 
tik vienas būdas — jėga. Kai 
kas dar mano, kad Hitleris p; 
liko duris atviras derybom 
tas klausimas turi paaiškė 
šiomis dienomis. Tuo tarpu vi
sos valstybės toliau rūpinsis sa
vo krašto apsauga.

Anglijoje yra nuomonė, kad 
vyriausybė turi neatidėliojant 
atnaujinti derybas su Sovietu 
Sąjunga dėl sąjungos sudary
mo.

Washingtono sluoksniai taip 
pat mano, kad Hitleris uždare 
visas duris bet kokioms derv- 
boms ir vilčiai taikingai išriš
ti Europos tarptautines prob
lemas.

Vis dėlto manoma, kad Hit-, 
torio atsakvmas Roosevelt ui 
buvo daug švelnesnis, negu bu
vo manyta. Pats Prezidentas 
Rooseveltas visai Hitlerio kal
bos neklausė ir iki šiol save 
nuomonės apie ją nepareišk 
Taip pat abejojama ar jis ap
sakys Hitleriui, nes jo kalba 
nelaiko oficialiu atsakymu į 
savo notą.

ko- 
ofi-

KAUNAS. — Lietuvos 
respondentas pasiteiravęs 
daliose įstaigose, sužinojo, kad 
Klaipėdcf; ’krašto pabėgėliai 
bus šelpiami tiek laiko.' iki visi 
pabėgėliai bus aprūpinti dar
bu.

Darbais aprūpinti sutiko vi
sos tos valdiškos žinybos, kurių 
žinioje pabėgėliai dirbo bei 
tarnavo. Privačių įmonių dar
bininkams, kurie negaus dar
bo, bus organizuojami specia
lūs laikini darbai. Dalį pabėgė
lių darbininkų sutiko priimti 
didžiosios lietuviškos bendro
vės.

Taigi. iki 
bus aprūpinti 

c j ma, kad toks 
prasitęsti dar

Da- 
rin- visi pabėgėliai 

darbu, numato- 
laikotarpis gali 
keletą savaičių.

Kražiuose LEIDO SIUSTI SIUNTINIUSKRAŽIAI.
išleistas laikraštis “Kražių Ai
das”. Laikraštis eis kas antrą 
mėnesį. Laikraštyje daug pa- paštų valdyba išleido aplink- 
talpinta atsiminimų iš Kražių raštį, kuriuo leidžiama į Lie- 
skerdynių laikų. Pažymėtina, tuvą siųsti po 25 svarus siunti- 
kad tai yra labai retas įvykis, nius. Tokius pat siuntinius ga- 
kad tokiam mažam miestelyje Įima siųsti ir iš Lietuvos į Len- 
būtų leidžiamas laikraštis. kiją.

VARŠUVA.

i

•5

minėjimo Iškil
mių. Panašiai naciai sveikino Hitlerį jam atidarant Vokietijos Reichstagą.

Atrenkami silpniausi vaikai 
siuntimui j vaiky kolonijas

KAUNAS. — Kauno miesto 
ir apygardos ligonių kasos tik
rina kasos narių vaikų sveikata 
ir silpniausi sveikatos požiūriu 
atrenkami pasiuntimui į vaikų 
kolonijas.
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SIEKIAMA SUVARŽYTI ATEIVIUS
Amerikos gyvenime vadai vis labiau ir labiau nusistato 

prieš svetimšalius. Svetimšaliais skaitosi tie ateiviai, kurie ga- | 
limai greičiausiu laiku nepasistengia išsiimti pradines pilietybės 
popieras.

'Tokiems svetimšaliams apsunkinama gauti valdžios teikia-į 
ma pašalpa patekus į bedarbių eiles, jie taipgi šalinami iš pa- 
šalpinių valdiškų darbų. Net ir atskiros valstybės svarsto įves
ti svetimšaliams teisių suvaržymus. Pennsylvanijos valstybes į 
legislatūra svarsto svetimšalių registravimui įstatymo sumany
mą. kurį senatas jau priėmė. Šis įstatymas numato net gan sun
kias pabaudas tiems svetimšaliams, kurie iki nustatytam laikui 
nepareikš noro patapti šio krašto piliečiais, arba neužsiregistruos. 
Apie šį įstatymą kelios dienos atgal rašė VIENYBĖJE mūsų 
bendradarbis p. Z. Jankauskas.

Illinois valstybes legislatūroje yra įnešta net 16 įstatymų 
sumanymų, kuriais siekiama vienokiu ar kitokiu būdu susiau
rinti svetimšalių teise?. Jau žinomas vienas įstatymo sumany
mas siekia įvesti svetimšalių registraciją su numatyta nemaža 
bausme tiems, kurie nepildys išleisto įstatymo.

Ar čia suminėtus įstatymus tų valstybių legislatures (seimai) 
priims ar ne, bet faktas pasilieka faktu, kad Amerikos gyvenimo 
vadai ir istatimdaviai vis griežčiau ir nepalankiau nusistato prieš 
ateivius. Netenka abejoti, kad anksčiau ar vėliau bandys tokius ; 
įstatymus išleisti ir kitos valstybės, kuriose kiek didesnis skai
čius svetimšalių gyvena.

Tokios pastangos svetimšalius suvaržyti, be abejones yra 
labai nemalonios patiems svetimšaliams. Ypatingai yra nemažai 
tokių svetimšalių, kurie jau yra seni ir bemoksliai, todėl tokiems 
nebeįmanoma pilietybės popieras išsiimti. Dabar pilietybes ga
vimui kvotimai yra gana sunkūs ir tik spy gėriai mokantis anglų 
kalbą tegali tdkius kvotimus išlaikyti. Taigi nepajėgiantiems versmas 
išsiimti pilietybės pop’’eras, priseitų Amerikoje gyventi jau lyg gūžės 24 lietuviai paima Pa- | 

nevėžį. Lietuviams daug pade-1 
ję vietos gyventojai ir partiza- ’ 
nai, kurie jau buvo paragavę i 
“lietuviškos” Kapsuko 
ninku” valdžios per penkius. 
mėnesius ir daugiau jos nebe
norėjo. Birželio 5 buvo paimta 
Utena, o birželio 
i'usu frontas ties t 

vo susekta, kad 
bėjo trys pulkai 
nistų. Komunistinių 
pulkų suskaityta 16-ka. Lietu
vių komunistų pulkų nesusek
ta nei vieno! Rugsėjo pabaigo
je rusų bolševikų Lietuvoje 
jau nebuvo ir kitais metais, 
liepos. 12. su bolševikais Lietu
va pasirašė taikos sutartį. 
Lenkai čia niekur lietuviams 
nepadėjo, bet—dar patys lietu
vius puldinėjo ir grobė Lietu
vos sritis bei kaimus.

Karaliaus laivas. — Dabar vėl sakoma, kad Anglijos karalius į Ameriką plauks kelei
viniu laivu “Empress of Australia’’. Karo laivai, esą, reikalingi laivynui.

13 tapo paskelbta dviejų metų i 
naujokų šaukimas. Šiai naujai i 
tautos kariuomenei pirmiausia ■ 
teko grumtis ne su savaisiais i 
su “lietuviais darbininkais” j 
(kaip Keleivis rusų armiją va-; lietuvių socialistų nėra

PATRI0T1NGI LIETUVOS SOČIAUSIAI

MANO KELIONĖS Į LIETUVĄ ĮSPŪDŽIAI

dina). bet su tikromis raudo
nosios armijos dalimis. Pirmas 
mūšis įvyko ties Kėdainiais va
sario 8. čia ties Taučiūnų kai
mu žuvo pirmas lietuvis karei
vis, Povilas Lukšys, bet bolše
vikų veržimasis Lietuvos gilu- 
mon tapo sulaikytas. Vasario 
10 lietuviai paėmė Šėtos mies-

Tarpe Lietuvos ir Amerikos i kad diena iš dienos į Lietuvą 
: jokio ; atbėga žmonės nukankinti, su- 

palyginimo. Lietuvos socialis-žeisti, išniekinti, jų turtai atim
tai yra patriot ingi lietuviai, j ti. Bėga ne tik lietuviai ir žy-
kurie savo tautos ir valstybės dai, bet ir vokiečiai. Sako, sta- 
reikalus stato virš visko. Tuo 
tarpu Amerikos lietuviai sočia- kiečių barbariškumus summė- 
listai tiek Amerikos lietuvių 
gyvenime, tiek ir Lietuvos 
kalais vaduojasi vien siaurais 
partiniais sumetimais. Jie visą

čiai neįmanoma visus tuos vo-

kokioje pasportų sistemoje. Todėl ateivių akimis žiūrint tokie 
įstatymai yra žiaurūs ir bereikalingi.

Bet gi amerikonų akimis žiūrint, šis reikalas išrodo kitokiu. 
Svetimšaliai uždirbtus šiame krašte pinigus paprastai išsiunčia 
ar išsiveža į savo gimtinius kraštus. Tas žymiai sumažina dar
bo, klasės perkamąją galią ir padidina ekonomine stagnaciją. To
dėl amerikonas galvoja, kad jei ateivis bevelija pasilikti svetim
šaliu. jei atvyko tik pinigų užsidirbti, o ne apsigyventi čia, tai 
lai gyvena ir jaučiasi kaipo svetimšalis. Registracijos ! ūdų m: 
noma bent dalinai sukontroliuoti Amerikoje gyvenančius svetim
šalius. Taigi amer.kono akimis žiūrint svetimšalių suvaržymas 
yra visai racionalus dalykas.

SPAUDOS APŽVALGA
Iš S kaurai os į Liepsną
Mūsų “funny-peiperis” Bos

tone, Keleivis, nuo istorinės 
teisybės bėgdamas, atsiduria 
net... Švedijoje. Kaip žinoma, 
Keleivis pradėjo studijuoti 
Lietuvos valstybės įsikūrimo is
toriją. tik, gaila, tam neranda 
tinkamų šaltinių. Pirmiausia jis 
pasiskaitę senuose Sandaros 
numeriuose, būk “Lietuvos res
publikos valdžia (1919 me
tais). neturėdama kitokios iš
eities, kreipėsi prie lenkų, pra
šydama apginti Lietuvą nuo 
bolševikų“. Bet pulk. Hariso- 
na< savo istoriniuose raštuose 
nurodo, kad lietuvių kariuome
nė buvo nugalėjusi bolševikus 

apylinkėse ir lenkai, 
pasiėmė

netą, kuris tapo suorganizuotas 
gruodžio 26,1918 metais, ir į 
kurį įėjo mylimieji Keleiviui 
socialdemokratų atstovai, šis 
kabinetas gyvavo iki kovo 12, 
1219, kada susidarė krikščio
nių demokratų ir tautininkų 
kabinetas, pagyvenęs tik vieną 
mėnesį, nes bal. 12, 1919 vėl 
susidaro plačiausios koalicijos 
kabinetas, į kurį įeina ir so
cialdemokratas. S. Kairys. 
Reiškia, tuo metu kai Vilniuje 
valdė Keleivio vadinama “Lie
tuvos darbininkų” (Kapsuko)

(Tęsinys) 
Skubus lisirengimas Kelionėn I

Norėdamas parvažiuoti į 
Lietuvą pirmiau.*, negu Vokie
tija užims Klaipėdą, plaukiau Į 
pirmu pasitaikiusiu greitesniu 
laivu ir šiuo sykiu man teko 
plaukti laivu Europa, kuris iš-; 
plaukė iš New Y.orko 1939 m. Į 
kovo 21-mos dienas vidurnak
tyje. Paskiausiai pribuvę į lai-— I vą mane išlydėti atnešė se
kančio ryto New Yorko dien-1 
rasčius. kurie .pirmuose pusla
piuose didžiulėmis raidėmis 
pranešė apie ultimata Lietuvai Į 
reikale Klaipėdos ir vokiečių | 
kariuomenės maršavimą Klai
pėdos linkui. Vėlesnias žinias 
apie Klaipėdos likimą gavau j 
plaukdamas laivu.

Todėl pirma priplaukime f 
Vokietijos pakraštį, aš savo 
daiktus pasiunčiau iš laivo 
tranzitu, o patsai pasirengiau 
skristi iš Bremeno į Karaliau
čių, o iš čia į Klaipėdą. Bet pri- j 
buvus į Bremeną sužinojau, 
kad nėra lėktuvo ir kad bus 
tiktai sekantį rytą. Todėl bu
vau priverstas pakeisti savo 
planą ir važiuoti geležinkeliu 
į Berlyną.

Vokiečių Muitinė

Dar Cherbourge Vokietijos 
valdininkai įlipo į laivą, kad 
patikrinus visus keleivius kiek 
vežasi ir kokių pinigų ir čia 
buvo reikalinga parodyti liū- 
dymus ir pinigus, kuriuos pa

Į mur. VIENYBĖS dienraščio 
apie 50 egz. Ypatingai buvo 
tartinas VIENYBĖS 66 Nr. iš 
kovo 22 d. Bet parodžius De- 
partament of Public Safety iš
duotą policijos liūdymą, kad 
esu spaudos darbininkas, pati
kėjo, kad ir vežami laikraščiai 
nebus pavojingi ir leido vežtis.

Berlyno Frederick Stotis
Iš šios geležinkelio stoties 

i galima be persėdimo važiuoti 
' į Kauną Lietuvos vagone ir kai 
kada pasitaiko, kad miegamo 
vagono kunduktorius kalba lie- 

(tuviškai. O angliškai nėra sun
ku susikalbėti didesnėse gele
žinkelių stotyse netiktai Vo
kietijoj, bet ir Lietuvoj. Visi 
žino, kad Berlynas yra dailus 
miestas, tvarkingas ir švarus. 
Bet mažai kam yra žinoma, 
kad čia dar yra 1450 metais

kurie jų dar labai stiprūs ir ge- 
į rai atrodo. Royal Palocius iš 
[ 1450 m. Fredericko II laikų, 

’ į kuriame gyveno pirmas Prūsi
jos karalius su savo antra žmo
na.ti, aprašyti, atpasakoti. Paga- 

rei- < liau šis korespondentas sekan
čiai atsiliepia į savo brolius 
Amerikos lietuvius socialistus:

“Š. Amerikos lietuviai, jūs 
mūsų kraujo broliai, meskite 
visus ginčus i šonus ir eikite, 
stokite savo brolių kankinamų 
apginti. Kelkite pasaulio spau
doje savo balsą. Saukite, kur . 
tik galima, kad dvidešimto am
žiaus barbarai, kaip ir vidur
amžio laikais apniko Klaipė
dos kraštą ir fenais žmones, 
nekaltus žmones kankina, jų 
turtą naikina, iš silpnųjų tyčio
jasi, juos areštuoja, tremia, 
žudo!

Jūsų balsas, jūsų užtarimas 
dabar labiau reikalingas, negu 

j tuvoje. Bet ir tokie rašiniai ne- ; kada nors... Protestuokite, vi
sam pasauliui skelbkite žinias 
apie vokiečių Klaipėdos kraš
te varomus darbus”..

Labai linkėtina, kad Ameri
kos lietuviai socialistai paklau-* 
sytų šio patriotingo savo drau
gų Lietuvoje balso ir mestų 
tą siaurą partinį nusistatymą 
Lietuvos reikalais. Tokiu mo
mentu. kuomet Lietuvą dvide
šimto amžiaus kryžuotis, tero
rizuoja, jos nepriklausomybės 
sunaikinimu grūmoja, mūsų 
brolius kankina ir žudo, mums 
ne laikas ginčus varinėti kaip 
Lietuva turi valdytis. Tokiu • 
momentu mums vienatiniai tu
rėtų rūpėti kaip pagelbėti Lie
tuvai, kaip užtarti kankinamus 
mūsų brolius.

čia turėtų būti pamoka ir 
tiems lietuviams, kurie yra lin
kę glaustis prie “kultūringos” 
ir drausmingos Vokietijos. Ką 
dabar sužvėrėję naciai daro 
Klaipėdos krašte su lietuviais, 
jie tą patį darytų visoje Lie
tuvoje. jei paliktų jos šeiminin
kais. Dvidešimtojo amžiaus hu
nas yra baisesnis ir žiauresnis 
už viduramžių hunus. Kiekvie
nas lietuvis turi šalintis kuo to
liausiai nuo Berlyno nacių val
džios. Vyt. Gražulis

telį, vasario 13 Jezną. bet ties j laiką reikalavo koalicinės vy
riausybės Lietuvoje. Kuomet 
tokia vyriausybė susidarė, tai 
jau dabar ir koalicinė vyriau
sybė negera: tai generolų joje 
perdaug, tai Lietuvos valstybę 
ne taip tvarko, kaip mūsų so
cialistai norėtų.

Savaime suprantama. kad 
į Amerikos lietuvių socialistų 
įspaudai rašo Lietuvos socialis- 
[tai. Ypatingai Chicagos socia
listų dienraštyje telpa labai 
' patriotingų rašinių -Lietuvos 
į reikalais, kuriuos parašo šio 
; dienraščio korespondentai Lie-

Alytumi bolševikai išsklaido 
Lietuvos pirmą pulką ir užmu
ša karininką Antaną Juozapa
vičių. To nežiūrint, lietuviai 
bal. 2—5 bando atimti iš bol
ševikų Vilnių, bet neįstengia, 
nes dar permaža apginkluotų 
ir apmokintų spėkų.

Balandžio pabaigoje ir ge- i 
gūžės mėnesiais įvyksta per- ; 
_____ > lietuviu naudai. Ge- '

Berlyno žymesnės gatvės. 6 
ypatingai LTiter den Linden 
buvo puošiamos ir ruošiamos 
diktatoriaus Hitlerio 50 metų 
sukakčiai minėti- balandžio 
19—20 dienomis. I šias iškil
mes pakviesti ir Lietuvos atsto
vai: Lietuvos kariuomenės vyr. 
vadas gen. Raštikis ir Kauno 
burmistras Merkys, jie kviesti

Prava-tikrino labaWtydziai. Išlipus iš asmeniškai dalyvauti.
laivo tikrino daiktus. Man pa- žiuojant Vokietiją visur matė- 
rodžius valdišką diplomatinio si didelis kariuomenės judėji-
kurjerio liūdymą, muitinės 
valdininkai labai mandagiai i 
praleido visus daiktus nežiū
rėję. Norėjo konfiskuoti veža-

mas ir man teko vienam , mie- 
i gamam skyriuj važiuoti su vo
kiečių kariuomenės karininku.

(Bus daugiau)

KOKIA BUS LIETUVOS TAUTOS ŪKIO TARYBAdarbi- [ : . ,suminkština musu socialistu 
partinio užkietėjimo ir neįveda 
jų į tikro lietuviško nusistaty
mo kelią. Jie tebepalieka vien 
.siauri partyviški žmogeliai, ku
riems tautos ir valstybės rei
kalai yra antraeilis dalykas, 
partinės užmačios jiems pir
miausioje vietoje stovi.

Štai socialistu dienraščio ko- 
j respondentas praneša negirdė
ta naciu barbariškuma Klaipė
dos krašte, šis korespondentas 
teigia:

“Štai iš daugelio ir daugelio 
faktu tik mažutė viena žinutė.

Lauksargio pašto valdinin
kas Juodkazis buvo smogikų 
suimtas ir keletą valandų kan
kintas. Jį visą laiką smogikai 
pakaitomis kankino, o paskui 
paleido bėgti i Lietuva, bet pa- I a *■

[ kelėje dar mušė, kankino iki 
{sąmonės netekimo.

Smalininkuose taip pat pa- 
kapsukinę val-isielgta su centro valdžios val

džią Vilniuje net tolimoje Šve-1 dininkais, kurie buvo palikti 
dijoje — bet faktas aiškus, i eiti pareigas iki paskutinės va- 
kad į Lietuvą įsiveržė 16-ka ru- (landos, kad vokiečiams viską 

» kurių trys į tvarkoje atidavus ir iš čia tie 
valdininkai į Jurbarką atbėgo 
visai sukruvinti, sudaužyti, nu
kankinti, viso turto netekę!“

Šis korespondentas teigia,

10 pralaužta 
Anykšta. Bu- 
rusams gel- 

latvių komu- 
rusišku <

Keleivis su Vilnimi gali “fu- 
šeriuoti” istoriją kiek tik nori, 
ir ieškoti lenkiškos “paramos” 
tariamai “tautininkų ir kuni
gų” valdžiai prieš “Lietuvos 
darbininkų

Naujai steigiamos Tautos" asmenų, kurių žinios reikalin- 
Ūkio Tarybos statutas numa- gos Tautos Ūkio Tarybos dar- 
to, kad ta taryba bus vyriausy- bui. Skiriama bus dvejiems me- 
bei patariamuoju organu tau- į tams. Tautos Ūkio Tarybos pir- 
tos ūkio reikalams. Ji bus prie į mininkas, antrininkas, sekreto- 
Ministrų Tarybos. i rius ar kitas kuris narys gali

būti atleistas ir nesuėjus dve-
Tautos ūkio Taryba aptars , jienv; metams.

tautos ūkio politikos linkmes
ir svarstys sumanymus bei ruoš j Tautos Ūkio Tarybos nario 
planus tautos ūkinei gerovei ; pareigos bus garbės tarnyba, 
kelti, šių darbų ji imsis pati, į Kai kurie darbai galės būti at- 
arba Ministrų Tarybų, arba : lyginami.
atitinkamo ministro pavedama. I Ministrams arba jų paskir. 
Ministrų Tarybos ar atitinka- j tjems atstovams numatoma tei- 
mo ministro klausiama, taryba j sė dalyvauti Tautos ūkio Tary. 
turės, pareikšti nuomonę jų iš-; bos posėdžiuose ir svarstomais 
keltais ukimaia klausimais. | k]ausimais daryti pranešimus.

Tautos Ūkio Tarybos sudėtis j Tautos Ūkio Tarybai duoda- 
numatoma tokia: pirmininkas, ■ ma teise gauti žinių iš valstybi-
antrininkas, sekretorius ir kiti 
nariai.

nių įstaigų, savivaldybių, ūki-
Pirmininkas, antriniu- • njų organizacijų ir įmonių. Tas 

kas ir sekretorius sudarys Tau- žinias, kurias jų davėjai laiko 
tos ūkio Tarybos prezidiumą, -slaptomis, tarybos nariai gali 
Is viso tarybos ariu nebus dau- naudoti ne viešai ir tik tarybos 
giau kaip 15. j darbo reikalams.

Pirmininką, antrininką, sek- j
retoriu ir kitus Tautos
Tarybos narius skirs Ministrų [stumbras Kauno zoologijos so- 
Taryba iš ūkio žinovų ir kitų I dui.

giau kaip 15. VJDV

valdžia, tai Lietuvą valdė vi-1 siškų pulkų, tarp kurių trys 
sų partijų ir tautinių grupių i buvo latvių komunistų, ir kad 
plati koalicinė valdžia, išėmus į tuos pulkus išvijo lietuviai, ko- 
vieną mėnesį (kovo 12 — bal. vodami, kaip savanoriai, parti- 
12). Kurioje valdžioje buvo i zanai ir, vėliau, kaip regulia- 
tikrieji Lietuvos darbininkų at- re Lietuvos kariuomenė, ne- 
stovai: pas Kapsuką Vilniuje, gaudama jokios pagalbos iš 
ar pas Janulaitį ir Kairį Kau-j lenkų.
ne? z j --------

Komunistų Vilniai labai pa
tinka šitokie Keleivio šokinė
jimai iš skaurados į liepsną, 
nes duoda progos bakstelti 

mūsų “funny-peipe- i Naujienoms, kurios būk fuše- 
dar teisybės hijoda- i riuoją Lietuvos istoriją, nes 
<renda į Švediją, kur. • pasa^oia« tarytum Rusijos 
ų patriotu, tautininkų bolševikai mėgino okupuoti

valdžia“ ieškojusi i Lietuvą“. Jei Rusijos bolševi- 
dar. kai nenorėjo Lietuvos okupuo

ti, tai kam juos Kapsuką.* atsi
vedė — piknikus ruošti? Kny
goje “Kareivis, Lietuvos Gynė
ja.*'“. kurią Lietuvos Generali- 

| nis štabas išleido, nurodoma.
pa-

niau 
pasalų puldami, 
nių. Lietuviai visai jų nepra- 
net kovą pradėjo ir Prancū- 

i turėjo “demarkacinę” li- 
ą nustatyti tarp lietuvių ir 
kų. kurią lenkai tuojau su- 
žė, kaip ir kitas dvi, vėliau

esą.
ir l
pa g prieš “Lietuvos 

lu savo dvaru* 
ausio 12 ir 14 
. Švedijos socia- 
•nę ir visas pla- Į 
Reiškia, ne pa? 
Jetnvo? valdžia 1 kad plačiausios 
ų bet pa* šve- 
Keleivis pirma 

! nuo lenku at-

Varšuvos atvežtas

KĄ NUTARĖ LIETUVOS MOKYTOJAI

įpėdinis 
dar lanke

Princas 
Ameri- 

) įpėdinis d ri

Amerika patinka. — Dan ijos .< 
Fredric su savo žmona In grida, 
koje. Jiems Amerika labai pal 
misi Amerikos pramone, s tatyba ir gyvenimu.

Kaune įvyko Lietuvių Moky-i trioto sąžine pasiryžo didžiąją Į
* į tojų Sąjungos narių gausus su-J savo energijos ir pastangų da- 

s. Tai buvo vadina-[IĮ paskirti atspariam ir at-Į . 
kiškas ir tautinis susivienijimai i mos mokytojų dienos. Suvažia- į kakliam lietuviui kovotojui ug-j 
Amerikoje sudarė bendrą ko-1 vimui kalba? pasakė ministras 

pirmininkas gen. (Černius iri 
švietimo ministras Dr. L. Bis- Į 
Iras. Mokytojai apsvarstė eilę j 
klausinių, liečiančių mokytojų; 
darbo sąlygas bei pareigas. 
Mokytojai dėl dabartinės tarp
tautinės ir Lietuvos padėties 
priėmė tokį nutarimą:

“šiuo laiku, kada teisės ir 
gerų žmonijos papročių nebe
pakanka tautų laisvei garan
tuoti ir apsaugoti, kada netikė
tas ir staigus priešu įsiverži
mas taikingą ir ramią tautą 
gali priversti griebtis ginklo 
savo laisvei ir kultūrai ginti, 
lietuvis mokytojas, suprasda
mas ir jausdamas savo parei
gas tėvynei, laisva valia ir pa-

Čekai
Vilnis rašo, kad čekų katali-Į važiavimas

mitetą dirbti Čekijos nepri
klausomybę atgauti. Būtų gra
žu, jei ir mūsų susivienijimai, 
kaip organizacijos, kurios at
stovauja tūkstančius Amerikos 
lietuviu, sudarvtu bendra Ame
rikos lietuviams atstovybę ir 
organizuotų lietuvių paramą 

; Lietuvos nepriklausomybei, 
j Tautinis SLA turi apie 14,000 
i narių; katalikų SLRKA turi 

Igrindais sukarta? Šleževičiaus | apie 12.000. kairiųjų LDS turi

mėnesį, 1918 metais 
į tautą savanorių. ; 
1919 metais, buvo | , , , . t-• j'karininkų mobinzac 

“tautininkų ir kunigų“ vai- ?io 25 įkurta 
džią? Nagi. Šleževičiau* kabi- karininkams

Tačiau, pasižiūrėkime vėl į 
aktus. Ką Keleiviu vadina 
tautininkų ir kunigų“ Karo

gruodžio 8.000. štai, 36.000 lietuvių, ku- 
atsišaukė rie organizuoti ir kurių balsas 

aiKio 15, Į bei piniginės aukos būtų svar- 
pa^kelbta I bi pajėga. Tik.ar mūsų vadai 
ja, o sau- i sugebės tą pajėgą suorgani-
Mokykla zuofl?
Vasario Vyt. Sirvydą*.

dyti. ;
Siekdamas šio tikslo, lietu-i 

vis mokytojas savo darbą taip ‘ 
tvarkys, kad paruoštų tautai * 
jaunuomenę taip drausmingą. * 
tvirtavalę. drąsią ir aktingą, i 
stiprią ir atsparią dvasiniai ir i 
fiziniai, jau įpratusią vartoti į 
ginklą ir pasiryžusią be atodai-; 
ros ir apskaičiavimų kovoti už ■ 
savo tautos laisvę, tiesą ir gėrį.

Tatai pareikšdamas lietuvis 
mokytojas kviečia visus lietu
vius, ypač savo auklėtinių tė
vus. šią pareigą atliekant jam 
pritarti ir padėti“.

— Kainų tvarkytojo parė
dymu Lietuvoje atpiginti už
sieniniai gėrimai.



J. Virbickas
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Kelintu kartu TMD reikalais 
per VIENYBĘ kreipiaus į lie-

25.00
• w
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DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

Lenkai darbininkai turis at- 
skirą organizaciją

“D IR V A

Kaip gali būti, kad niekas 
mūsų negirdėjo apie to miesto 
statybą? Paslaptis atsiveria la-

vakaras. Griežė Jono 
vedamas orkestras, 
prisirinko virs 300.

renumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.
Pusei metų____ $1.00.

Tautinis savaitinis lažkrast 
eina 23-ti metai 

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 
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‘ATEITIES MIESTAS’ JAU 
PASTATYTAS

jonų gyvenimoje naujoje pa
saulio sostinėje niekad niekas 
neapsigyvens. Ji bus negyva ir 
negyvenama iki pat tos dienos, 
kai bus vėl sugriauta. Nes tai 
tik modelis, tiesa, grandioziš- 
kiausias iš visų pasaulio miesto 
modelių. Ir tas modelis stovi 
balandžio 30 d. atidarytoje 
New Yorko pasaulinėje parodo
je.

“Ateities miestas“—taip pa
vadintas tas miestas 3 milijo
nams nykštukų, bus svarbiau
sias New Yorko parodos atrak- 
cijonas. Jis patalpintas vidu
ryje milžiniško gaublio, kylan
čio į padanges parodos ploto

Tas gaublys bus tuščiavidu
ris: viduryje, išilgai jo sienų, į- 
taisyti juda balkonai, iš kurių 
tūkstančiai žiūrovu kas diena 
gėrėsis ateities pasaulio gyveni
mo vaizdais. “Ateities miestas 
gulės po kojomis. • Ypatin
gas apšvietimas ir perspektyvos 
dėsniai privers žiūrovus jaustis 
esant 2 km. aukštyje ir žiūrint 
į tikrą miestą, išplitusi dešimti
mis kilometru. Iš tiesu, '‘atei
ties miesto” modelis tik 60 mtr. 
diametro. Bet nykštukų mies
tas pastatytas taip pat rūpestin
gai, kaip ir tikrasis. Jis nenu
dažytas drobėje, o pastatytos 
jo “tikros” gatvės, sodai ir na
mai. Kiekvienas pastatas, kad 
ir miniatūrinis, pastatytas su vi
somis detalėmis, pagal tikslius 
proporcijos dėsnius. Tai mil
žiniško darbo vaisius. Bet tas 
darbas nedėtas šiaip sau. kad 
parodos lankytojas turėtų įdo
mų vaizdą. Čia slypi gili pras
mė.

Nes “ateities miestas”—tik
rai ateities miestas. Tai nėra 
neįvykdyta kokio Jules Verne 
ar Herberto Welso svajonė. Ge
riausi Amerikos architektoriai 
sujungė savo patyrimus ir mok
slingumą. norėdami bendro
mis jėgomis sukurti ateities 
miestą, kuriame galės laimingai 
gyventi busimosios kartos. Pir
miausiai architektoriai ta mies- fe- 
tą išbraižė braižiniuose, o pas 
kui atkūrė tikrovėje, tame mil-, 
žiniškame modelyje. Jei žmo
nija panorėtų, net rytoj tokį 
miestą galėtų pradėti statyti, 
nes tą miestą projektuojant tu- 
tėti galvoje mūsų, nūdieniai 
žmonės, su jų gyvenimo sąly
gomis ir reikalavimais: tas mies
tas gali būti pastatytas pasire
miant tomis technikos žiniomis, 
kurias pasaulis jau dabar yra

lometrų pločio. Už to ruožo 
miestą jie suskirstė į “saleles”.! 
New Yorko modelis pavaiz
duoja “centrinį miestą“ ir apie 
15 tokiu gyvenamų ir pramo
ninių “salelių”, taip pat ap
suptų alėjomis ir parkais. Kiek
viena tokia salelė numatyta 
200,000 gyventojų.

Svarbiausios įstaigos ir įmo
nės yra “centriniame mieste“, 
tuo tarpu kiekviena “salelė“ 
turi savo krautuves, savo mo
kyklas, bažnyčias, klubus, ki
nematografus—visą, kas būti
na savaimam miestui. Čia gy
venantieji žmonės, jei nenori, • 
gali iš savo salelės niekur nei
ti. Šeimos tėvas dirba gretimo
je pramoninėje, “salelėje” arba 
“centrinio miesto” įstaigoje, o 
jo žmona su vaikais turi čia 
pat visa, ko jiems reikia.

“Ateities miesto” statytojai 
išsprendė visas tas problemas, 
dėl kurių naktis nemiega da
bartinių pasaulinių centrų bur
mistrai. Magistralės iš “sale
lių” į “centrinį miestą” eina 
spinduliais, viena kitą nekirs- 
damos. Jos susietos po žeme 
arba tiltais. Gatvėse dideli su
sikimšimai čia negalimi. Auto
mobilistams vietos problema 
išspręsta taip, kad kiekviena 
centrinio miesto įstaiga turi 
savą požeminį garažą. “Atei
ties miesto“ kiekvienas tarnau
tojas turi ne tik savo stalą, bet 
ir požemyje savo vietą auto
mobiliui. Šaligatviai pėstiems 
visai atskirti nuo gatvių ir ap
saugotų arkadų pavidale įjung
ti į pastatus. Universaliniai 
magazinai apsupa plačių alėjų.

PITTSBURGHO JAUNIMO JUDĖJIMAS
PITTSBURGH, Pa. — Vie-j kaipo choras ir savo praktikas 

tos Jaunųjų Lietuvių organiza- laiko kaš antradienio vakarą 8 
cija balandžio 16 d. surengė vai. vak. L.M.D. svetainėje, 

'antrą iš eilės vakarą su vaidi- Dainavimo pamokas duoda 
| nimu ‘‘Teta iš Amerikos”, ku- Milda Virbickaitė-Brasky. Lie- 
rį. reikia pasakyti, gana vyku- tuvių Mokslo Draugija svetai- 
siai suvaidino. Vakaras įvyko j nę pasinaudoti duoda veltui ir 
L. P. Klubo svetainėje. Publi-į nupirko naują pijaną, kuris 
kos atsilankė gana gražus bū-j pastatytas mažesnėje svetainė- 
rys. Galėjo ir daugiau būti, Lie ir ta svetainė pavesta šiai 
bet oro sąlygos gerokai sutruk-1 jaunimo draugijai.
dė, nes per visą dieną ir vaka- . 
re vis lietus lijo.

Šio.s jaunimo orginazicijos < 
veik visi nariai yra atvykę iš Į 
Lietuvos. Jie visi yra Ameriko
je gimę, bet Lietuvoje užaugę 
ir ten lankę mokyklas, todėl 
lietuvių kalbą labai gražiai ir 
teisingai vartoja, kas publiką 
pritraukia ir daro malonų įspū
dį. Iš jų kai kurie turi talento 
ir gabumų scenoje vaidinti ir 
roles atlieka gerai. Tai sveikin
tinas ir girtinas reiškinys, kad 
mūsų jaunimas pajudina sce
nos darbą, kuris yra vietos lie
tuvių gana mėgstamas.

Nuo jų nenori atsilikti ir čia 
augęs jaunimas, čia susiorga
nizavo Lietuvių Meno Draugija 
vien ‘tik iš čia gimusių vaikinų 
ir merginų. Būrelį sudaro 
35 asmenys. Jie pradėjo mo
kytis dainuoti lietuviškų dainų

galvoje mintis ar nebū
tų geriau, kad šie visi jaunuo

liai susijungtų ir kartu veiktų 
! iš vien. Būtų gražu matyti ka
da atvažiavę ir čia gimusieji 

< kartu dirbtų “scenos ir dainų 
į srityje, čia gimusieji galėtų 
dar geriau pasimokyti ir pasi
gilinti lietuvių kalboje, o atvy
kusieji geriau ir greičiau iš
moktų anglų kalbą. Draugišku
mo ryšys juos labiau pastūmė
tų ir prie didesnio veikimo. 
Kartu su vaidinimais galima 
sujungti ir dainavimą, kas su
darytų gražią harmoniją ir tuo 
kartu būtų galima pastatyti 
didesnio mąsto veikalų ir 
operečių.

Taigi, pagalvokite jaunime 
ir sujunkite savo darbo spėkas 
į vieną krūvą kas bus ir Jums 
visai lietuviškajai visuomenei 
geriau.

KAS ĮVYKO ir kas įvyks Simokaitis iš Fitchburg, 
Mass. Klaipėdos pabėgė
liams šelpti paaukojo 10.00

Daug aiškinti nėra reikalo 
apie TMD, nes lietuviai gerai 
žino, kaip linksmas yra atgi
jęs pavasaris, taip šios organi
zacijos šviesi ateitis ir tyrai 
skaistūs nuveikti ir veikiami 
darbai.

ma ir susilaukiama pavienių 
narių ir keliami klausimai, da
romi pasitarimai kolonijose 
buvusių tėvynainių veikėjų, 
kad susibūrus atgaivinti kuo
pas. Waterbury tikrai rūpinasi 
vietiniai veikėjai, kaip gerb. 
Žemantauskas. Orantas. Dr. F. 
Hill. Kutelis ir kiti atgaivinti 
TMD 5 kuopą. Laikas ir kitoms 
didesnėms lietuvių kolonijoms 
imtis už aktyvesnio veikimo at
gaivinti buvusias TMD kuopas, 
arba sutverti naujas. Kuopą 
galima sudaryti^ fš penkių na- 

»s

vaikščioti, nes visas automobi
lių eismas aplink universalinį 
magaziną nukreiptas į požemį.

Visos tos abstrakčios tiesos 
realiai parodytos New Yorko 
modelyje. Tokiame 3 mil. gy
ventojų gyvenamo miesto iš
planavime nieko fantastiško nė
ra. Milijonai amerikiečių, kurie 
pamatyts modelį Newr Yorko 
parodoje, išeis iš gaublio įsitiki
nę. kad tai. ką jie matė, lengva 
įgy vendinti. Vienintelis sunku
mas. kad pasaulio miestai jau rių. Jei kur negalima kuopo 
stovi tokie, kokie yra. Reikia ' sudaryti, rašykitės i - • - 
juos sugriauti, norint jų vietoje nariais žemiau mano paduotu 
statyti naujus. O kas tą pada-[adresu. Įdėjęs į laišką dolerį 
rys?

INFORMACIJOS VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ 
ŠVEDU AMERIKOS LINIJA

šiais metais pirmoji Ameri
kos Lietuvių ekskursija į Lie
tuvą. Švedų Amerikos Linija, 
išplauks iš New Yorko gegu
žės 31 d. per Gothenburgą, 
Švediją, moderniškam motor
laivyje Gripsholm. Keleiviai į 
Lietuvą vykstanti šiam laive, 
bus nukeldinti tam uoste, kuris 
bus parankiausias ir patogiau
sias, iš ten pervežami į Kauną, 
šioji ekskursija tinka keliauti 
į Lietuvą visiems keleiviams, 
kurie nori parvykti pačiam 
gražiausiam laike Lietuvoje — 
pavasary.

Antroji ekskursija išplauks 
liepos 1 d. tam pačiam moder
niškam motorlaivy Gripsholm 
per Gothenburgą-Stockholmą 
ir iš čia laivu “Marieholm” 
į parankiausi ir patogiausi uos
tą, iš čia pervežami į Kauną. 
Antra ekskursija, vadovauja

Amerikos “Ateities Miestas” 
turi centrinį “pagrindinį mies
tą”. Jame sukoncentruoti val
diniai pastatai, ministerijos, bi
bliotekos. svarbiausi prekybi
niai universaliai magazinai, 
svarbiausias transporto centras, 
geležinkelio stotis, sujungta su 
aerodromu ir prieplaukomis. 
Pagal Amerikos planą, plati 
upė, svarbiausias krašto van
dens kelias, skiria “pagrindinį 
miestą“ į dvi dalis: didžioji da
lis dešinėje pusėje, mažoji—

v kairėje. Joje niekas negyvena. 
Pagal upę įrengti skverai, bet 
krantinės dalis paskirta laivų 
prieplaukomis. Kairiojoje upės 
pusėje pastatytas sporto cen- Vladas Mučinskas, Švedų Ame

rikos Linijos lietuvių skyriaus 
vedėjas Amerikoje, 
ekskursija atatinka 
leiviams, kurie turi 
jos lanko mokyklą,
vaikai. Toji ekskursija išplau 
kia tuojaus po mokyklų sezo

tras su Stadionu, didžiuliu ba
seinu ir sporto aikštėmis bei ki
tais įrengimais. Ir tą centrinį 
miestą žaliu ruožu apriečia mie
sto sodai, kaip koks vienas mil
žiniškas žiedo pavidalo Bulonės 
miškas. Svarbiausieji gyvena
mieji kvartalai prasideda tik : no. Pavieniai keleiviai kviečia- 
antrojoje to ruožo pusėje. mi irgi dalyvauti.

To "ateities idealaus miesto*’ 
statytojas yra tos nuomonės 
kad žalias ruožas, skiriantis 
centrinį miestą nuo pakraštinio, 
turi būti labai platus, kelių ki-

Amerikos Pasiuntinybės Kaune 
pranešimas

Atėjusios žinios iš Lietuvos 
praneša, kad Amerikos konsu-

latas Kaune nuo kovo 31 d. ne
priims naujų prašymų-regis- 
tracijų gauti Amerikos imigra
cijos vizas. Jau dabar yra užsi
registravusių užpildyti Lietu
vos kvotą daugiau, negu se
kantiems penkeriems metams. 
Bus paskelbta vėliau kada vėl 
bus registruojami.

Švedų Amerikos Linija pata
ria tiems, kurie turi giminių 
Lietuvoje ir norėtų parsikviesti 
į Ameriką, dokumentų dabar) 
nedarytų, bet persiųsti į š. A. 
L. raštinę tiesiog ar per savo 
agentą vardus ir pavardes savo 
giminių bei adresą, mes persiu
sime į mūsų Kauno skyrių, kad 
jie su minėtais asmenimis no
rinčiais vykti į Ameriką susi
siektų ir kaip tik bus praneš
ta. kada nauji prašymai dėl 
vizų bus priimami, apie tai bus 
pranešta giminėms Ameriko
je, kad prisiųstų reikalingus 
dokumentus vizai gauti.

Prašymai gauti laikinas tu
ristines vizas bus priimami tų I 
keleivių, kurie nori laikinai 
aplankyti Ameriką, New Yor- 

i ko Pasaulinę Parodą ir čia gy- 
I venančiu.% gimines. Norintieji 
parsikviesti į svečius saviškius 
prašomi kreiptis į bet kurį š. 
A. L. agentą, jie painformuos 
kokius dokumentus reikalinga 
pasiųsti turistams iš Lietuvos.

knygą esate pasiskyrė iš šio są
rašo: Išniekinta Vėliava. Knyg 
nešys, Savanorių Žygiai I ir II 
tomai ir Pasaulio Istorija, tre
čias tomas. Už Pasaulio Istori
ją reikia primokėti dar dole
rį. Naujiems nariams dar duo
dama turimų TMD knygyne 
knygų dovanų vertės dviejų 
dolerių. Centro Valdyba orga
nizatoriams už prirašymą nau
jų narių teikia dovanų Lietu
voj išleistų gerų ir naudingų 
knygų. Naudokitės šia gera 
proga.

TMD auga ir stiprėja, štai 
eilė profesionalų narių: dva
sios vadas kunigas J. Simonai
tis. F. Tiškinas, M. Valadka, 
redaktoriai: M. Vaidyla ir K. 
S. Karpius, daktarai: S. Tho
mas, J. Sims, J. Jonikaitis, A. 
Želvis, C. Z. Vežei, F. J. Hill ir 
S. Naikelis, adv. P. Adomaitis, 
teisėjas F. Laukaitis, prof. A. 
Senn ir kompozitorius J. Žile- 

pavieniais vičius. Prie to kelios dešimtys 
visuomenininkų ir virš poros 
šimtų tėvynainių. Būtų daug 
linksmiau ir didesnius darbus 
atliktumėm jei turėtumėm na
rių porą trejetą tūkstančių. 
Galima lengvai atsiekti jei di
desnis skaičius veikėjų stos į 
veikimą. Tada TMD sustiprės. 
Visais reikalais prašau kreip
tis šiuo adresu:

M. Kasparaitis, TMD rast., 
1827 Linden Ave.,

Racine. Wis.

Š. A. L. Liet. Skr. ved.

WORCESTER, Mass. — Ba-1 Gegužės 7 d. Liet. Jaunimo 7 Ilandžio 22 d. Lietuvių Piliečių j Meno Ratelis ruošia įdomų ir 
Klubo svetainėje įvyko vietos 
Lietuvių Moterų Klubo didžiu
lis šokių 
Dirvelio 
Publikos

Balandžio 23 d. 8 vai. vak. 
L. P. Klubo svetainėje įvyko ei
linis V7.V. S-gos vietos skyriaus 
narių susirinkimas. Buvo 
svarstoma daugelis skyriaus 
reikalų ir darbo klausimų.

Minėtame susirinkime daly
vavo gražus būrelis Lietuvos 
jaunimo. Jaunimo būrelis yra 
susiorganizavęs į atskirą orga
nizaciją vardu Lietuvos Jauni
mo Meno Ratelis (L. J. M. R.), 
kuris tiesioginiai priklauso prie 
V.V. S-gos vietinio skyriaus.

Senieji veikėjai ir tautinės 
dirvos darbuotojai reiškia di
delį džiaugsmą ir pritarimą 
šiam jaunimo rateliui, kadangi 
šiame būrelyje priklauso veik
liausi Worcesterio kolonijos 
jaunuoliai-lės.

gražų vakarą su vaidinimu. 
Scenoje statoma 4-rių veiksmų 
drama “žmogžudžio duktė”. 
Paįvairinimui programos bus- 
dialogas ir deklamacijos. Prie 
progos bus atatinkamai pami
nėta ir Motinos Diena.

Vakaras įvyks L. P. Klubo 
didžiojoje svetainėje, 12 Ver
non St., Worcester, Mass. Nėra 
abejojimo, kad veikalas bus 
suvaidintas gerai, nes roles vai
dins mūsų jaunimas atvykęs iš 
Lietuvos ir turėjęs jau ne kartą 
progos scenose vaidinti ir vai
dinę sunkesnes roles. Kas da
lyvausite, pamatysite mūsų 
gražaus jaunimo pasiryžimus 

| ir norą dirbti lietuvybės la
bui. z

Vietos ir apylinkių lietuviai 
prašomi jau iš anksto ruoštis 
atvykti į šį rengiamą jaunimo 
pastangomis vakarą.

A. Matijoška

bos Butas Klaipėdos pa
bėgėliams šelpti paauko
jo per Joną Tareilą 
Marija Aukštaitė
Montrealo už parduotus 
Vilniaus ženklelius at
siuntė 10.09
New Haven, Conn, lie
tuviai per M. Jokūbaitę 
Apsigynimo Fondui au
koja 52.00
New Haven, Conn. Vil
niui Vaduoti Sąjungos 
skyrius per M. Jokūbai
tę už parduotus Vilniaus 
pasus ir ženklelius 14.95?

Balandžio 23 d. nakčia į bal. 
24 d. nežinomi piktadariai įsi
laužę į Piliečių Klubą išvogė 
iš taupomosios spintos 1,000 
doleriu ir ant “drąsos” dar iš- 
sigėrė porą bonkų geriausio 
snapso.

Tai nemažas smūgis klubui 
ir klubiečiams. Reikėtų klubui 
kiek atsargiau budėti ir būti 
labiau atsargiems. Jau nebe 
pirmas panašus įvykis įvyksta.

MIRĖ JOKŪBAS 
STANKŪNAS

PHILADELPHIA. Pa. 
Šeštadienį, balandžio 15 d. 
po automobiliu sunkiai sužeis
tas Jokūbas Stankūnas. Pirma
dieny, bal. 17 d. mirė, sulau
kęs 57 metų amžiaus. Ameri

kon atvyko prieš 35 metus. Ve
lionis kilęs iš Mikulskių kaimo, 
Pumpėnų parapijos, Panevė
žio apskrities.

Nuliūdime paliko savo žmo
ną ir suaugusius vaikus sūnus: 
Petrą, Joną, Aleką, Jurgį, Juo
zą ir dukterį Mildred. Velio
nis buvo siuvėjas. Dirbo ir gy
veno 1310 Ridge Ave. Ten pat 
buvo pašarvotas. Kambarys 
buvo pripildytas gėlių vaini
kais nuo giminių ir draugų. 
Nuo Lietuvių Biznierių ir Pro
fesionalų Sąryšio matėsi dide
lis gražių gėlių vainikas.

Penktadienv, bal. 21 d., iš 
šv. Andriejaus bažnyčios pa
laidotas Šv. Kryžiaus kapinėse. 
Paskutiniu patarnavimu rūpi
nosi laidotuvių direktorius 
Juozas Kavaliauskas.

Lai jam būna lengva šios 
šalies žemelė ilsėtis ramybėje 
amžinai. Likusiai .nuliūdime 

šeimai reiškiu gilios užuojau
tos. Pr. Pūkas

Rochesterio lietuviai 
bal. 21 d. vienbalsiai nu
tarė Klaipėdos pabėgė
liams šelpti paaukoti 
$59.13, kuriuos atsiuntė 
per Praną Svetiką $59.13 
Laisvės Bendrovės Dali- 
ninlcų suvažiavimas per 
R. Mizarą paaukojo Klai
pėdos pabėgėliams šelpti 25.00 
Adv. F. J. Bagočius 
Klaipėdos pabėgėliams 
šelpti paaukojo 25.00
Inž. Bronius - F. Simons-

2g
$ Ekstra/ kurie vasaros metu# 
Išsirašys DIRVĄ, už $2. 
*Agaus per 15 mėnesių.

rusipažinimui viena laikraš-įf: 
čio laida siunčiama dykai.

iv-

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

Vienintelis Baltimores Lietuviu Night Klubas
J.' DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

g d c-

PATRIOTINGAS MOTERŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

CHICAGO, Ill. — Balandžio 
19 dieną Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo narės buvo su
kviestos p. 
m u ose,
Avė. susirinkiman. Maloni šei
mininkė savo jaukiuose na
muose, kurie buvo papuošti 
Tėvynės Lietuvos ir Amerikos 
Jungt. Valst. vėliavukemis, 
buvo paruošusi didelį stalą, ap
dėtą gardžiais valgiais bei gė
rimais, ir papuoštas Lietuvos 
trispalvėmis gėlėmis. Stalas 
iabai skoningai parengtas. Už 
pietus iš narių surinkta 17 do-

Papietavus buvo atlaikytas 
klubo rėikahi posėdis. Vėliau 
šeiminiąkė davė dar išlaimėji- 
mams gražių dovanų, dovanos 
taipgi buvo padabintos lietu
viškais tautiškais kaspinais ir 
atnešė naudos $13.

Susirinkusios narės nutarė 
dapildyti šią sumą iš klubo iž
do su $20; taip kad susidarė 
$50, kurie buvo įteikti ten pat 
dalyvavusiai Liet. Konsulo Chi-

t n »vz»'> o:orrci'o o < ''c>:o:oy>'ov>'ox>

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas t

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

cagoje žmonai poniai 
vardienei, persiuntimui 
vos Apsigynimo Fondui, Kau- 1 
ne.

Širdingą padėką Lietuvos 
vardu maloniai šeimininkei ir 
narėms tardama ponia Dauž- 
vardienė pareiškė, jog Lietu
vos tauta gali didžiuotis tokio
mis geromis dukromis, kurios 
visuomet saviškius atjaučia iri 
tokiu būdu kitiems tautiečiams 
su geru pavyzdžiu žengia pir
myn.

Dėkingomis širdimis myli
mai šeimininkei poniai Pivaro-1 
nienei, susirinkusios išsiskirstė.

KAUNAS. — Tarp Kauno 
lenkų nesutikimams didėjant, 
lenkai darbininkai nori atsi
skirti nuo dvarininkų ir įsteig
ti lenkų darbininkų organiza
ciją “Pochodnės” vadovybė 
tuo labai nepatenkinta.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirg 

kiekvienam reikalinga paselpi- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, ko! sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo seimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašei pa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūstį 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS Malite
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 Wert 30th Street, New York, N. 1
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GRAŽI JURGINIŲ 
PUOTA

Tautininkų klubas 
reiškia padėką

Čekų pavilijonui užbaig
ti dar trūksta pinigų

Pirks naujus autobusus

Šeštadienį, bal. 22 d., Amer. 
Lietuvių Tautininkų klubo bu
veinėje, 35 Stagg St., Brookly
ne. įvyko graži klubo narių su
ruošta Jurgius pagerbti puota. 
Dalyvavo gražus būrvs žmonių, 
kurie visi nuotaikiai linksmino
si, ir prie progos, kiekvienas iš
reiškė savo nuoširdų pasveikini
mą abiem Jurgiams Jurgiui An
driuškevičiui ir Jurgiui Puido
kui. ‘

Klubo pirm, padėjėjas Pra
nas Narvydas, atidarydamas to 
vakaro eigą, gražiai apibūdino 
Jurginių dienos tikslą. Perdavė 
toliau vesti to vakaro programą 
klubo finansų raštininkui Vin
cui Vyšniui, kuris, irgi pasveiki
nęs Jurgius, tęsė programą to-

Ryšium su atsibuvusia vaka
riene. kuri įvyko sekmadienyje, 
kovo 19 d., kurioje buvo pa-

sulato atstovybę Šaulių Sąjun
gos Žvaigždės ponams Pranui 
Narvydui ir Rapolui Kručui, 
klubo valdyba išreiškia nuošir
dų ačiū visiems dalyvavusiems 
toje gražioje vakarienėje. Ne
užmirškite šio klubo visus kitus 
įvyksiančius parengimus.

Tautininkų klubas.

OPERETĖS CHORO 
KONCERTAS

Balandžio 14 d. sekmadienį,

Pasaulinės Parodos atidary
mas jau čia pat, o buvusios Če
koslovakijos respublikos pavi- 
lijonas dar 
būtų buvęs

New Yorko miesto susisieki
mo komisijohieriai leis ^nktos

Jūreiviai Pasaulinėje 
Parodoje

nebaigtas. Gal jis 
įrengtas laiku, bet 
valstybei pavilijo- 
buvo gerokai su-no statyba 

trukdyta. 1 
ji baigti statyti, ar visai palikti 
neužbaigus ir 
liui vokiečių 
kas...

Pavilijonui

75 naujus busus. Naujuose bu- 
suose žmonių talpa bus 40 as
menų. Jie turės naujus įtaisy
tus vadinamus Diesel varyklius. 
Kiekvienas iš jų kainuos $12,- 
215. Už visus, bus užmokėta 
$850,000.

parodyti pasau- 
grobuonių pasė-

Pavilijonui užbaigti dar 
trūksta apie 35,000 dolerių pi-į 
nigų. Miesto majoras apsiėmė 
būti garbės pirmininku sutver
to komiteto sukelti lėšoms čeku

Čekų tauta skaitosi save dar 
Į gyvuojančia ir reikš pasauliui 
savo gyvybės pulsą...

bo svetainėje rengiamas antrasis 
Operetės choro milžiniškas kon
certas. Bus suvaidinta graži ir 

Po vakarienės, linksminimas juokinga komedija ‘Šalaputris’. 
tęsėsi iki vėlaus laiko, su sma- Koncertinėje programos dalyje 
giais šcjkiais prie malonaus 
skambančio piano, kuriuo gro
jo kompozitorius ir muzikas Jo" 
nas Žemaitis.

To vakaro dalyviai buvo se
kami: Petras Pusnikas, Andrius 
Štreimikis, Juozas Stelmokas, 
Jonas Narvydas, Vincas Dauk- 
šys, Adolfas Gudaitis, Juozas 
Šilingas. Vincas Kuras, Jadviga: 
Vyšnienė, Adolfas 
muzikas Povilas Klonis, Vladas apylinkių lietuvių visuomenę iš 
Pivariunas, Vytautas Narvydas.

Skanius valgius paruošė, sei-i 
mininkes, ponia Narvydienė iri 
Veronika Norvaišaitė. Jurgiai 
nuoširdžiai visiems dėkoja!

lyvius suteikti pasveikinimus.

choras išpildys eilę gražių nau
jausių dainų. Dainuos mišrus 
choras, solistai, duetai. Kartu 
bus tinkamai paminėta ir Mo
tinos Diena, nes kaip tik tą die
ną Amerikoj yra švenčiama. 
Šis Operetės choro parengimas- 
koncertas jau yra paskutinis 
šiame sezone.

Į šį rengiamą didžiulį koncer- 
Benderis, tą prašome Gerb. Brooklyno ir

anksto ruoštis, atvykti į gražų 
koncertą. Kitų vietos draugijų 
bei organizacijų prašome tą die
ną kitų parengimų nerengti, 
kad paskui neįvyktų nesusipra
timų. Operetės choro

valdyba.

daugėja

sa-Vadinamų Long Island __ 
los apskričių Brooklyn, Queens, 
Nassau, Suffolk, vietos kaliniai 
padaugėjo vienu ketvirtadaliu 
daugiau. Iš šitų vietų jų susi
daro 703 kaliniai. Sakbma, jų 
šį kartą yra daugiausia, negu 
kad jų buvo kada kitą kartą.

O iš viso tame kalėjime da
bar randasi 2.824 kaliniai. Pen
ki laukia elektros kėdės.

“Mandravojo” jūreivio 
drabužiais

Tūla gražuolė 20 metų Bar
bara Wendall, iš Maspetho. pa
norėjo pamandravoti 1

New Yorko miesto burmis
tras LaGuardia per Admirolą 
Claude Bloch, užkvietė 43.000 
kariško laivyno karininkus ir 
jūreivius dalyvauti Pasaulinėj 
parodoj.

Bet būnant svarbiam reika
lui pusė tų karinių laivų buvo 
atgal pasiųsti į vakarų Ramųjį 
vandenyną. Bet vistiek jų apie 
pusė dalyvaus iš Atlanto vande
nyno. Hudson upėje bus apie 
40 kariniu laivu.*

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adam* St., Newark, N.J.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

krcipjkitėi

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų te!.: ELizabeth 3-9429

kariško Norėjo 15, suėjo 1,000

miausia, jiedu per naktį smagiai New Yorko didžiojoj pasau- 
pabaliavojo. O kada josios my- linėj parodoj tūlas C. E. Mulli- 
limas jūreivis priilsęs užmigo, -ken, pramonės pirmininkas, kur 
tai ji nuo jo nuvilko visą uni-‘ išdirba vadinamus "Pop Corn” 
formą, pati užsivilkus ta uni- per laikraščius padavė reikalavi- 
formą atsirado užeigos vietoje mą gauti penkiolika jaunų vyrų 
ant Washington St., Brooklyne, tuos pop corn” pardavinėti, 
kur buvo areštuota. ■ Bet jis nusistebėjo kada tų jau-

Bridge Plaza teisme dėvėda
ma uniformą, ji pasiaiškino, kad 
tik norėjo tam jūreiviui šposą

New Yorko didžiojoj pasau-

nuolių susirinko daugiau 
tanties. Net ir policijai 
darbo.

tūks- 
buvo

$500 pabauda.
O tas nekaltas jūreivis ‘‘tak- 

sikebe" sugrįžo į laivą. Nuste
binęs karininkus buvo įmestas į 
laivo kalėjimą.

Teisybė, jam buvo neblogas 
šposas iškirstas.

ATSIDARO MAUDYMOSI 
SEZONAS

Orui sušilus pajūriai žmonių

Dalyvaus tarptautiname šokių vakare

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE S-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

HAVEMEYER 8 0259 - 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N..Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

f-------------------------------------------------------------------------

Vestuvėms
f

Farėms
GERIAUSIA

PIGIAUSIA ir

SAUGIAUSIA

Degtinę pirkti

LIETUVIŠKAME 

MONOPOLYJE 

Republic Liquor Store

415-17 KEAP ST.. B’KLYN. N. Y.

Tel. EV. 7-2089 
Lie L-72

<___________________________________________ )

SVEIKATA, MIRIMŲ IR GI
MIMŲ STATISTIKA ■”*

Sveikatos Tyrimo Statistikos 
; Biuro daviniais užpereitą sa- 
i vaite Brooklyne užregistruota 
! 527 mirtys. Gimimų užregis- 
i truota 807.

Plaučių uždegimu naujai su
sirgusių užregistruota 168. Iš 
jų mirė 33 asmenys. Taigi, ši

vasaris turėtų šios ligos susir
gimų nuošimtį mažinti.

Diphteria naujai susirgo 5 
asmenys, Scarlet fever 82, 
Measles 85, Whoopi n gc 23. 
Automobilių nelaimėse žuvo 
viso 8 asmenys.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD AVE.
netoli T«y!or Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1313

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

___________________________________________ /

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

lėtas jaunų vyrukų Atlanto sū
riame vandenyje. Coney Island 
maudyklėse atidarė maudymosi 
sezoną. Teko užtikti ir porą 
lietuvių jaunuolių maudantis.

Nors oras ir vanduo dar ga-; 
na šaltokas, bet jaunatvė viską

Lietuvių Lyraičių šokikų 
grupė jau daugelį kartų pasek
mingai šokusi lietuvių ir svetim
taučių parengimuose. Ši grupė 
šoks lietuviu tautos tautiškus 
šokius rengiamoje Daily Mirror 
Dienoje Pasaulinėje Parodoje, 
kuri įvyks gegužės mėn. 7 d. 
Šiame vakare dalyvauja dauge-

lis tautų, kurios demonstruos 
savo tautiškus šokius, dainas ir 
drabužius.

Yra manoma, kad šioje tarp
tautinėje šokių dienoje atsilan
kys per 100,000 žmonių.

Lietuviai šioje pramogoje tu
rėtų skaitlingai atstovauti savo 
tauta, v

Geriausia Vieta Pirkti

LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN
LIQUOR STORE

264 Grand St., B'klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Tel.: EVerfr. 7-1645 Lieeuee No. L.886

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street Brooklyn, N. Y.

TEL.: EVERGREEN 4-7142 '
.onj3io:o:o:o:oio:oioioio:o:o:o:o:o:o:oioioio:oioioioioioioioioioioioioAo:o:o:Q .0:6:0:0:01010:0

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MOTERŲ VIENYBĖ RENGIA PAVASARIO ŠOKIUS
Pelnas Skiriamas

NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS-KLAIPĖDOS TREMTINIAMS

KNAPPS MANSION SVETAINĖJE
. ŠEŠTADIENYJE, GEGUŽĖS 13 d., 1939g 

j 554 Bedford Avenue, Brooklyn, N. V <
ĮŽANGA 75 CENTAI PRADŽIA 8 VAL. VAK.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES ! 

numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager " 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
JALINSKAS) 

Vcstie E. Davis. Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

57. V was keliautojų būrys su
judo išgirdęs M a gros žodžius. 
Tetana* rimtai pareiškė: “Aš 
manau, kad tos merginos jūs 
daugiau nematysite, jei ją pa
grobė Athairo kareiviai“. Su
jaudintas Gregoras paklausė: 
“Kas jai gali atsitikti?“ Ka
reivis Tetartas tik atsiduso ir 
liūdnai palingavo galvą.

“Athairiečiai greičiausia nuves 
merginą j Deimantų Tėvo šven 
tykią”, aiškino Teta na.*. “Ten 
ją atiduos Šventyklos kunigams 
j verguvę. O kas pašalinis kar
tą įėjo j tą šventyklą, tas gy
vas iš ten jau neišeina. Rytoj 
merginą iškilmingai nuves j tą 
Deimantų Tėvo šventyklą".

Tarzanas sukando dantis. “Ei- 
va. Tetanai”, tarė jis, “mudu 
turiva pasivyti . athairiečius”. 
Bet Tetanas nepritarė. “Berei- 
kalo vysivos”, aiškino jis, 
“athairiečiai jau bus pasiekę 
upę, kurioje laukia jų laivas. 
Mes neturime laivo plaukti pas 
kui juos. O pėščioms jų niekad 
nepavysime”.

“Ar nėra vilties jų pavyti ap
linkiniu keliu?” paklausė Tar
zanas. Tetano akys sublizgėjo. 
“Jie, be abejojimo, lauks švie
sos prie tunelio vedančio j eže
rą Horus. Į ten yra tiesus ta- 
kak per kalnus, tik labai pavo
jingas”. Tarzanas sušuko: 
“Tegul būna ir pavojingiau
sias, mudu turiva ten eiti”.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
! NOTARY PUBLIC
! 337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




